⁴⁾ *Legis actiones*, введенныя въ разное время отдѣльными законами, и впоследствии *processus per formulas* составляли уже ограниченіе внѣ судебной расправы и переводъ ея въ формы судебныя, хотя нѣкоторыя изъ этихъ формъ, наприм. *legis actio per manus injectionem*, сохранили въ себѣ явный отпечатокъ прежнихъ вѣковъ (*Gai IV, 18* в слѣд.). Во времена Августа изданы были извѣстныя *leges Juliae de vi publica et privata* (*Dig. 48, 6 и 7; Paul. V, 26; Cod. IX, 12*), а императоръ Марку Аврелію принадлежить спеціальныи указъ, *decretum divi Marci*, запретившій самовольную расправу кредиторовъ съ должниками, подъ опасеніемъ потери долговаго права (*ст. 7 Dig. 48, 7; ст. 13 Dig. 4, 2*).

⁵⁾ *Ст. 1 Dig. 42, 2 (Paul.): confessus pro judicato est, quia quodammodo sua sententia damnatur. Ст. 3 и 6 ibid. Ст. 56 Dig. 42, 1 (Ulp.): in jure confessi pro judicatis habentur. Ст. 25 § 2 Dig. 9, 2 (Ulp.): notandum, quod in hac actione, quae adversus confitentem datur, iudex non rei judicandae, sed aestimandae, datur: nam nullae partes sunt iudicandi in confitentibus.*

⁶⁾ *Ст. 30 Dig. 41, 1 (Callistr.): forma, quam Cassio proconsuli divus Pius in haec verba rescripsit; „his, qui fatebuntur debere aut ex re judicata necesse habebunt reddere, tempus ad solvendum datur, quod sufficere pro facultate cujusque videbitur; eorum, qui intra diem, vel ab initio datum, vel ex causa postea prorogatum, sibi non reddiderint, pignora capiantur, eaque, si intra duos menses non solverint, vendantur; si quod ex pretiis supersit, reddatur ei, cujus pignora vendita erant“.*

⁷⁾ *Ст. 3 Cod. 8, 14 (Severus et Antoninus): creditores qui non reddita sibi pecunia conventionis legem, ingressi possessionem, exercent, vim quidem facere non videntur, attamen auctoritate praesidis possessionem adipisci debent. Справ. Paul. II, 14, § 5: si quis pignora debitoris citra auctoritatem judicantis abduxerit, violentiae crimen admittit, и V, 26, § 4: creditor chirographarius, si sine jussu praesidis per vim, debitoris sui pignora, cum non haberet obligata, ceperit, in legem juliam de vi privata committit. Fiduciam vero et pignora apud se deposita persequi et sine auctoritate judicis vindicare non prohibetur. См. Dernburg, Pfandrecht, II, § 134, стр. 327 ff.*

У новыхъ народовъ Европы вѣсудебная расправа по долговымъ дѣламъ держалась еще съ большимъ упорствомъ и болѣе долговременно, чѣмъ у римлянъ ⁸⁾. По всеобщему обычаю, сами должники, занимая деньги, предоставляли кредиторамъ, на случай неплатежа право взыскивать долгъ помимо суда, посредствомъ личнаго задержанія должника и ареста его вещей или и цѣлаго его имущества ⁹⁾ (Pfändungsrecht).

⁸⁾ Wilda, das Pfändungsrecht der Germanen в Zeitschr. für Deut. Recht, т. 1. Meibom das deutsche Pfandrecht, стр. 39—247. Stobbe Handbuch, § 70. Zöpfl, Rechtsgeschichte, т. III, § 123, XII, 124 а, IV: Ortloff, стр. 211 ff. Wach, § 8 и 15. Tambour, II, р. 43—70, 339—393.

⁹⁾ Образцы документовъ этого рода изъ средневѣковаго итальянскаго быта собраны въ большомъ числѣ въ изд. Monumenta hist. Patr., Chartae, т. II, Таур. 1833, р. 285—611, гдѣ на одну Геную, за 1155—1160 годы, приходится до 200 актовъ съ условіемъ о непосредственномъ арестѣ имущества должника на случай неплатежа долга; всѣ эти документы нотаріальныя, совершенныя въ присутствіи трехъ свидѣтелей, и содержать въ себѣ признаніе долга ex certa causa и въ концѣ обыкновенно слѣдующую фразу: quod si non fecero—liceat tibi tua auctoritate et meo jussu et sine consulum decreto intrare in bonis meis in solutum pro sorte et poena, et facere quidquid volueris sine mea contradicione meorumque heredum et omnium personarum pro me. Обычай вносить такія условія въ долговые акты продолжалъ существовать въ Италіи до конца среднихъ вѣковъ и даже еще позднѣе, до новѣйшаго времени, какъ это видно изъ свидѣтельства современныхъ итальянскихъ писателей. См. наприм. Roffredus (ум. около 1243 г.), Tractatus in quo ordinis judic. positiones pertract., rubr. de edicto divi Marci, n^o 6, quaestio: item queritur, si creditor paciscatur cum debitore, sicut frequenter de facto contingit, quum si debitor in solutione cessaret, quod licitum esset creditori auctoritate propria rem debitoris accipere, vel in possessionem rerum debitoris intrare.—Joa. Petr. de Ferrariis, Praxis aurea (пис. около 1400 г.), rubr. Forma sequestri seu saximenti, gl. 1, р. 255, n^o 9: quid autem dicis de eo, quod fit quotidie in instrumentis, in quibus apponitur clausula, quodsi non fuerit de debito satisfactum, quod debitoris bona possint capi, saxiri et sequestrari et in solutum accipi.—Fr. Curtius Senior (ум. 1495 г.), qu. 22, n^o 73: quaero, quia quotidie in instrumentis apponitur clausula, quod, si non satisfecerit de debito, creditor propria auctoritate capere, saxire, sequestrare et in solutum accipere potest.—Wach, стр. 55 и 56.—Итальянскіе glossаторы нашли подтвержденіе этихъ pacta de ingredienda possessione въ указанномъ выше (прим. 7) законѣ Севера и Антоніана и полагали, что ex isto pacto oritur quoddam jus quod est executivum praecedentis obligationis et facit ipsam obligationem habere paratam executionem secundum voluntatem creditoris. Sicut ex sententia oritur actio judicati vel in factum, item officium judicis quod habet paratam executionem... et ita potestas ingrediendi quae competit creditori ex conventionе, acquiritur illi potestati et licentiae sibi datae per judicem (Bartolus, cit. у Ваха, стр. 64). Съ pactum de ingredienda possessione соединялось обыкновенно условіе о закладномъ или ипотечномъ правѣ (hypotheca rerum или omnium bonorum), однако это было не всегда; право кредитора, вытекавшее изъ такого договора, было jus executivum, но не всегда jus in rem; glossаторы различали pacta de ingredienda possessione, quae rem et personam et quae personam tantum afficiunt, jus executivum personale aut reale (Wach, стр. 60—61).—Кромѣ этихъ условій о правѣ имущественнаго взысканія, въ древнѣйшій періодъ среднихъ вѣковъ были въ обычаѣ договоры о личномъ задержаніи неисправнаго должника (pacta de capiendo homine). См. Stat. Пизы 1286 г. (Wach, стр. 62): instrumentum, in quo contineatur, quod debitor suis capi possit et detineri.—Подобныя явленія гражданскаго быта среднихъ вѣковъ находимъ и въ другихъ странахъ Европы. Въ Германіи сохранилось множество документовъ того времени, предоста-